
 

Окружная избирательная комиссия одномандатного 
избирательного округа № 22 по выборам депутатов 

Думы города Иркутска восьмого созыва 
 

г. Иркутск, ул. Марата, 14, каб. 201, тел. 8-924-823-83-80 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

7 августа 2024 года г. Иркутск № 15/28     №  
 

Об отказе в регистрации кандидата  
в депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 22  
Марченко Дмитрия Валерьевича   

 
Проверив соблюдение предусмотренного Законом Иркутской области  

от 11 ноября 2011 года № 116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской 
области» (далее – Закон) порядка выдвижения кандидата в депутаты Думы 
города Иркутска восьмого созыва по одномандатного избирательному округу 
№ 22 Марченко Дмитрия Валерьевича, правильность оформления 
представленных документов и достоверность содержащихся в них сведений,  
а также соблюдение порядка сбора подписей избирателей в поддержку 
выдвижения кандидата, оформления представленных подписных листов, 
достоверность содержащихся в них сведений об избирателях и их подписей  
в соответствии со статьями 33, 62 указанного Закона, руководствуясь 
решениями Иркутской городской № 3 территориальной избирательной 
комиссии (Правобережный округ) от 6 мая 2024 года № 82/511 «Об окружных 
избирательных комиссиях по выборам депутатов Думы города Иркутска 
восьмого созыва», от 13 июня 2024 года № 83/548 «О формировании окружной 
избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 22  
по выборам депутатов Думы города Иркутска восьмого созыва», Окружная 
избирательная комиссия одномандатного избирательного округа № 22  
по выборам депутатов Думы города Иркутска восьмого созыва установила 
следующее. 

В соответствии с частью 1 статьи 55, часть. 2 статьи 56 Закона, решением 
Иркутской городской № 3 территориальной избирательной комиссии 
(Правобережный округ) от 19 июня 2024 года № 84/580 «О количестве 
подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидатов в депутаты 
Думы города Иркутска восьмого созыва, выдвинутых по одномандатным 
избирательным округам» количество подписей избирателей, необходимое  
для регистрации кандидата в депутаты Думы города Иркутска восьмого 
созыва по одномандатному избирательному округу № 22, составляет  
70 (семьдесят). Проверке подлежали все подписи избирателей  



2 

и соответствующие им данные об избирателях, содержащиеся в подписных 
листах. 

По результатам проверки подписных листов согласно итоговому 
протоколу от 2 августа 2024 года из проверенных 77 (семидесяти семи) 
подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными 
подписями было признано 16 (шестнадцать), что составило 20,78 процента. 
При этом число достоверных подписей составило 61 (шестьдесят одна),  
что является недостаточным для регистрации кандидата Марченко Дмитрия 
Валерьевича. 

Недостаточное количество достоверных подписей избирателей, 
представленных для регистрации кандидата, является основанием для отказа  
в регистрации кандидата в депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва  
по одномандатному избирательному округу № 22. 

На основании изложенного, в соответствии пунктом 18, подпунктом «д» 
пункта 24 статьи 38 Федерального закона, частями 1, 5, 6 статьи 62, пунктом 7 
части 1 статьи 63 Закона Иркутской области, Окружная избирательная 
комиссия одномандатного избирательного округа № 22 по выборам депутатов 
Думы города Иркутска восьмого созыва 

РЕШИЛА: 
1. Отказать 7 августа 2024 года в 18 часов 30 минут кандидату  

в депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 22 Марченко Дмитрию Валерьевичу,  
8 ноября 1992 года рождения, гражданину Российской Федерации, основное 
место работы и должность – Филиал ПАО «Яковлев» - Иркутский авиационный 
завод, специалист по управлению персоналом, проживающему в Иркутской 
области в городе Иркутске, выдвинутому в порядке самовыдвижения. 

2. Выдать Марченко Дмитрию Валерьевичу копию настоящего 
решения в течение суток с момента его принятия. 

3. Направить уведомление о приостановлении операций  
по специальному избирательному счету в соответствующее внутреннее 
структурное подразделение ПАО «Сбербанк». 

4. Разместить настоящее решение на сайте Иркутской городской  
№ 3 территориальной избирательной комиссии (Правобережный округ)  
в сети «Интернет». 

 
 

Председатель комиссии А.Н. Марков 
  
Секретарь комиссии В.Д. Мурашева 

 
 


